
PREFEITURA DE PORTO VELHO

ANÁLISE TÉCNICA DE ENGENHARIA CIRCUNSTANCIADA

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2023/SML/PVH
Processo: 00600-00032578/2023-51-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DA ARQUIBANCADA DE
NOVA CALIFÓRNIA CONVÊNIO 920343/2021.
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO – SEMOB

O processo foi encaminhado pela Comissão Permanente de Licitação de Obras - EQL 04
SML/PVH, considerando a natureza técnica do objeto requisitado, para análise e
manifestação quando aos aspectos técnicos e específicos à matéria, conforme Lei
Complementar nº 657 de 2017 onde diz:

Art. 7º. A ATESP será composta por […] 01 (um)
Assessor Técnico de Engenharia, responsável
por pareceres e análises de engenharia quanto
as composições de preços, memoriais
descritivos, cumprimento de normas técnicas,
funcionalidades dos projetos arquitetônicos,
benefícios e despesas indiretas, aplicabilidade
de encargos sociais, dentre outras verificações
necessárias à realização da licitação; […].

Certifico que os autos para fins de análise foram encaminhados em 05 de dezembro de
2023, e considerando o despacho expedido no e-DOC D60D5E96-e.

Esta análise foi fundamentada exclusivamente nas informações técnicas de habilitação de
empresa licitante do objeto, instrumento desta licitação, presentes nos autos, e que o
supracitado processo não teve a pré-análise técnica realizada por esta Assessoria.

Dessa forma, a análise por hora realizada se fundamenta na observância dos critérios
estabelecidos em Edital de Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, sob nº
025/2023/SML/PVH, constantes no item 10.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. da habilitação
das empresas: CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ:
32.668.969/0001-21, MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº
03.921.963/0001-16, PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA,
CNPJ: 10.485.531/0001-75, PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ

e-DOC FD0878B5
Proc 00600-00032578/2023-51-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FD0878B5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FD0878B5
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32578&filter[anoproc]=2023


Nº 34.812.289/0001-65, M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE
ENGENHARIA), CNPJ Nº 36.521.410/0001-25 e CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA,
CNPJ Nº 04.457.238/0001-00 para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DA ARQUIBANCADA
DE NOVA CALIFÓRNIA CONVÊNIO 920343/2021.

Da análise dos questionamentos previstos nos quesitos de 01 a 08:

Quesito 1) Nos termos do Item 10.5.1 do Edital, prevista a Certidão de Registro e Quitação
de Pessoa Jurídica da licitante junto ao CREA ou CAU, sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou Certidão NET-000055066 do CREA/RO com validade até 22/11/2023 (9264371A-
e, pág. 29).
- MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº 03.921.963/0001-16,  apresentou
Certidão NET-000059978 do CREA/RO com validade até 05/12/2023 (4E123309-e, pág.
24-25).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Certidão NET-000058097 do CREA/RO com validade até
28/02/2024 (2A893F3C-e, pág. 20).
- PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-65,
apresentou Certidão Nº 868879/2023 do CAU/RR com validade até 21/04/2024 (D46232AE-
e, pág. 28-29).
- M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE ENGENHARIA), CNPJ Nº
36.521.410/0001-25, apresentou Certidão NET-000059657 do CREA/RO com validade até
01/02/2024 (B5A97985-e, pág. 19-20). Vale ressaltar que a empresa apresentou certidão de
registro do ano de 2021, não sendo possível verificar se a mesma encontra-se registrada
junto ao Conselho de Engenharia e Agronomia – CREA/RO.
- CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, CNPJ Nº 04.457.238/0001-00, apresentou Certidão
NET-000058197 do CREA/RO com validade até 03/12/2023 (08A32B7C-e, pág. 20).

Quesito 2) Nos termos do Item 10.5.2 do edital, Certidão dos Registro do(s) Responsável(is)
Técnico(s), emitidos pelo CREA ou CAU, sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou Certidão NET-000059189 do CREA/RO com validade até 15/01/2024,
Engenheiro Civil LEONARDO PAOLLO OLIVEIRA ALMEIDA (9264371A-e, pág. 65).
- MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº 03.921.963/0001-16, apresentou
Certidão N° 2993617/2023 do CREA/MG com validade até 31/03/2024, Engenheiro Civil
FERNANDO ARANTES FERREIRA (4E123309-e, pág. 26).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Certidão NET-000059683 do CREA/RO com validade até
04/02/2024, Engenheira Civil ADRIELLE PEREIRA DE SOUZA REIS (2A893F3C-e, pág. 21).
- PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-65,
apresentou Certidão Nº 840407/2023 do CAU/AM com validade até 06/01/2024, Arquiteto e
Urbanista MARCOS PAULO GOMES PAIXÃO (D46232AE-e, pág. 30).
- M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE ENGENHARIA), CNPJ Nº
36.521.410/0001-25, apresentou Certidão NET-000060202 do CREA/RO com validade até
30/12/2023, Engenheira Civil MELISSA DE SOUZA SILVA (B5A97985-e, pág. 21), e Certidão

e-DOC FD0878B5
Proc 00600-00032578/2023-51-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FD0878B5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FD0878B5
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32578&filter[anoproc]=2023


NET-000058864 do CREA/RO com validade até 01/01/2024, Engenheiro Civil JOSÉ
CASSEMIRO JUNIO DE SIQUEIRA OLIVEIRA (B5A97985-e, pág. 22).
- CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, CNPJ Nº 04.457.238/0001-00, apresentou Certidão
NET-000058609 do CREA/RO com validade até 21/12/2023, Engenheiro Civil NELSON
VANTUIR DE ANDRADE (08A32B7C-e, pág. 25), e Certidão NET-000060201 do CREA/RO
com validade até 25/02/2024, Engenheiro Civil FELIPE MORAES GUILHERMINO
(08A32B7C-e, pág. 26).

Quesito 3) Nos termos do Item 10.5.3 do edital, a Comprovação de aptidão da empresa para
o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da obra, com no mínimo
50%(cinquenta por cento)do quantitativo da parcela de maior relevância do objeto licitado
através de Atestado (s) ou certidão (s) de Execução de obra(s) fornecido(s) por pessoa
jurídica de direito público ou privado, que tenha compatibilidade com a parcela de maior
relevância técnica do objeto deste projeto básico, especificadamente nas características
mínimas seguintes:
a) 20% - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA;
b) 20% - EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
FITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.

 Sendo assim INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21, NÃO
APRESENTOU atestado comprovando a aptidão da empresa no desempenho de atividades
pertinentes e compatíveis com o Objeto deste edital. 
- MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº 03.921.963/0001-16, apresentou
atestado de capacidade técnica (4E123309-e, pág. 27-33) emitido pela empresa TRAÇO
FORTE COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO LTDA  para a empresa MATRIZ
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI (Mesmo CNPJ), atestado de capacidade técnica (4E123309-e,
pág. 34-39) emitido pela empresa CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL
SENADOR OLAVO GOMES PIRES para a empresa MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI
(Mesmo CNPJ), e atestado de capacidade técnica (4E123309-e, pág. 40-41) emitido pela
empresa RN COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA para a empresa MATRIZ
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI (Mesmo CNPJ), omprovando a aptidão da empresa no
desempenho de atividade pertinente e compatível com o Objeto deste edital, apresentando
quantitativo de 464,35m² do Item a) (20% x 329,77m² = 65,95m²) e 2.280,81m² do Item b)
(20% x 180,24m² = 36,05m²). a) 411,60m² e b) 1598,40m²
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou atestado de capacidade técnica (2A893F3C-e, pág.
22-28), comprovando a aptidão da empresa no desempenho de atividade pertinente e
compatível com o Objeto deste edital, apresentando quantitativo de 145,10m² do Item a)
(20% x 329,77m² = 65,95m²) e 149,08m² do Item b) (20% x 180,24m² = 36,05m²).
- PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-65,
apresentou atestado de capacidade técnica (D46232AE-e, pág. 33-43) emitido pela empresa
3R EMPREENDIMENTOS  E PARTICIPAÇÕES LTDA para a empresa PROGRESSUS
ENGENHARIA EIRELI (Mesmo CNPJ), e atestado de capacidade técnica (D46232AE-e, pág.
46-63) emitido pela empresa MADA CONSTRUÇÕES CIVIS E COMERCIAIS DE MATERIAIS

e-DOC FD0878B5
Proc 00600-00032578/2023-51-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FD0878B5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FD0878B5
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32578&filter[anoproc]=2023


DE CONSTRUÇÃO LTDA para a empresa PROGRESSUS ENGENHARIA EIRELI - LTDA
(Mesmo CNPJ) comprovando a aptidão da empresa no desempenho de atividade pertinente
e compatível com o Objeto deste edital, apresentando quantitativo de 3.858,58m² do Item a)
(20% x 329,77m² = 65,95m²) e 2.021,34m² do Item b) (20% x 180,24m² = 36,05m²).
Contudo, verifica-se que os atestados apresentados tratam-se de contratação de
obra/serviço por pessoa jurídica de direito privado, com informações insuficientes para esta
assessoria concluir a análise. Dito  isso, SUGIRO a Comissão que solicite da empresa
documentação complementar comprobatória no intuito de dar veracidade aos atestados
apresentados.
- M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE ENGENHARIA), CNPJ Nº
36.521.410/0001-25, apresentou atestado de capacidade técnica (B5A97985-e, pág. 29-35)
emitido pela empresa A FERREIRA & SOUZA LTDA para a empresa M. DE SILVA
CONSTRUÇÕES ME (Mesmo CNPJ), comprovando a aptidão da empresa no desempenho de
atividade pertinente e compatível com o Objeto deste edital, apresentando quantitativo de
96,00m² do Item a) (20% x 329,77m² = 65,95m²) e 168,00m² do Item b) (20% x 180,24m² =
36,05m²). O presente Atestado já foi diligenciado e confirmado a veracidade do mesmo por
esta Assessoria.
- CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, CNPJ Nº 04.457.238/0001-00, apresentou atestado
de capacidade técnica (08A32B7C-e, pág. 32-41) emitido pelo DEPARTAMENTO DE OBRAS
E SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA - DEOSP/RO para a empresa
CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, e atestado (08A32B7C-e, pág. 47-57) emitido pela
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA PORTO VELHO/RO para a empresa
CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, comprovando a aptidão da empresa no desempenho de
atividade pertinente e compatível com o Objeto deste edital, apresentando quantitativo de
1.050,42 m² do Item a) (20% x 329,77m² = 65,95m²), e 255,50 m² do Item b) (20% x
180,24m² = 36,05m²).

Quesito 4) Nos termos do Item 10.5.4, a comprovação da licitante em atender ao requisito
de possuir em seu Quadro de Pessoal ou corpo diretivo (ou declaração de disponibilidade
Item 10.5.4.1, com anuência 10.5.4.2), profissional de nível superior ou outro devidamente
reconhecido pela entidade competente, detentor de Certidão de Acervo Técnico – CAT,
registrado no CREA ou CAU, por execução de obra ou serviços de características
semelhantes ao do objeto licitado, sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21, NÃO
apresentou Certidão de Acervo Técnico – CAT do responsável técnico da Licitante,
pertinente e compatível com a execução de obra ou serviços de características semelhantes
ao do objeto licitado.
- MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº 03.921.963/0001-16, apresentou
Certidão de Acervo Técnico CREA/RO NET-000021839 (4E123309-e, pág. 42), Certidão
CREA/RO NET-000021757 (4E123309-e, pág. 43-44), Certidão CREA/RO NET-000018964
(4E123309-e, pág. 45), do Engenheiro Civil FERNANDO ARANTES FERREIRA, CREA
124130D MG, pertinente e compatível com a execução de obra ou serviços de
características semelhantes ao do objeto licitado. Apresentou Anuência do Profissional
(4E123309-e, pág. 62), e o mesmo faz parte do quadro de Responsáveis Técnicos da
empresa, de acordo com Certidão de Quitação de Pessoa Jurídica (4E123309-e, pág. 24-25).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Certidão de Acervo Técnico CREA/RO NET-000020633

e-DOC FD0878B5
Proc 00600-00032578/2023-51-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FD0878B5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FD0878B5
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32578&filter[anoproc]=2023


(2A893F3C-e, pág. 31), Certidão de Acervo Técnico  CREA/RO NET-000021866 (2A893F3C-
e, pág. 32), e Certidão de Acervo Técnico  CREA/RO NET-000021479 (2A893F3C-e, pág.
33), da Engenheiraa Civil ADRIELLE PEREIRA DE SOUZA REIS, CREA 11140D RO,
pertinente e compatível com a execução de obra ou serviços de características semelhantes
ao do objeto licitado. Apresentou Anuência do Profissional (2A893F3C-e, pág. 67), e o
mesmo faz parte do quadro de Responsáveis Técnicos da empresa, de acordo com Certidão
de Quitação de Pessoa Jurídica (2A893F3C-e, pág. 20).
- PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-65,
apresentou Certidão de Acervo Técnico CAU/AM Nº 697431/2021 (D46232AE-e, pág.
31-32), e Certidão de Acervo Técnico CAU/AM Nº 663385/2021 (D46232AE-e, pág. 44-45)
do Arquiteto e Urbanista MARCOS PAULO GOMES PAIXÃO, CAU 00A1667076, pertinente e
compatível com a execução de obra ou serviços de características semelhantes ao do objeto
licitado. Apresentou Declaração Profissional (D46232AE-e, pág. 65), e o mesmo faz parte do
quadro de Responsáveis Técnicos da empresa, de acordo com Certidão de Quitação de
Pessoa Jurídica (D46232AE-e, pág. 28-29).
- M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE ENGENHARIA), CNPJ Nº
36.521.410/0001-25, apresentou Certidão de Acervo Técnico CREA/RO Nº 20133
(B5A97985-e, pág. 41), e Certidão de Acervo Técnico CREA/RO NET-000021636 (B5A97985-
e, pág. 45) do Engenheiro Civil JOSÉ CASSEMIRO JUNIO DE SIQUEIRA OLIVEIRA, CREA
14832D RO, pertinente e compatível com a execução de obra ou serviços de características
semelhantes ao do objeto licitado. Apresentou Termo de Responsabildade Técnica
(B5A97985-e, pág. 39), e o mesmo faz parte do quadro de Responsáveis Técnicos da
empresa, de acordo com Certidão de Quitação de Pessoa Jurídica (B5A97985-e, pág. 19-20).
- CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, CNPJ Nº 04.457.238/0001-00, apresentou Certidão
de Acervo Técnico CREA/RO Nº 15369 (08A32B7C-e, pág. 42), do Engenheiro Civil NELSON
VANTUIR DE ANDRADE, CREA 20668D MG, pertinente e compatível com a execução de
obra ou serviços de características semelhantes ao do objeto licitado. Apresentou Termo de
compromisso - Equipe Técnica com anuência do profissional (08A32B7C-e, pág. 29), e o
mesmo faz parte do quadro de Responsáveis Técnicos da empresa, de acordo com Certidão
de Quitação de Pessoa Jurídica (08A32B7C-e, pág. 20)

Quesito 5) Nos termos do Item 10.5.6, declaração expressa sob as penas da Lei, de que
disponibilizará todos os equipamentos necessários para a realização dos serviços objeto
desta Tomada de Preço. Sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou Declaração (9264371A-e, pág. 77).
- MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº 03.921.963/0001-16, apresentou
Declaração (4E123309-e, pág. 68).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Declaração (2A893F3C-e, pág. 34-35).
- PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-65,
apresentou Declaração (D46232AE-e, pág. 66).
- M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE ENGENHARIA), CNPJ Nº
36.521.410/0001-25, apresentou Declaração (B5A97985-e, pag. 56).
- CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, CNPJ Nº 04.457.238/0001-00, apresentou
Declaração (08A32B7C-e, pág. 27-28).

e-DOC FD0878B5
Proc 00600-00032578/2023-51-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FD0878B5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FD0878B5
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32578&filter[anoproc]=2023


Quesito 6) Nos termos do Item 10.5.7, a relação explícita da equipe técnica mínima,
composta de, no mínimo: a) 01 (um) Engenheiro Civil ou 01 (um) Arquiteto com o cargo
comprovado na carteira profissional ou outro meio idôneo que deverá ser o profissional
solicitado nos itens 10.5.1, 10.5.2, 10.5.4 e 10.5.8. Sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou relação de equipe técnica (9264371A-e, pág. 73).
- MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº 03.921.963/0001-16, apresentou
relação de equipe técnica mínima (4E123309-e, pág. 46-47)
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou declaração de pessoal técnico (2A893F3C-e, pág. 34-35).
- PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-65,
apresentou Declaração (D46232AE-e, pág. 68).
- M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE ENGENHARIA), CNPJ Nº
36.521.410/0001-25, apresentou Declaração (B5A97985-e, pag. 56).
- CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, CNPJ Nº 04.457.238/0001-00, apresentou termo de
compromisso - equipe técnica (08A32B7C-e, pág. 29).

Quesito 7) Nos termos do Item 10.5.8, Declaração fornecida pela licitante indicando
explicitamente pelo menos um responsável técnico para acompanhar a execução dos
serviços. Sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou declaração (9264371A-e, pág. 75).
- MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº 03.921.963/0001-16, apresentou
declaração (4E123309-e, pág. 64).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou declaração (2A893F3C-e, pág. 70).
- PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-65,
apresentou declaração (D46232AE-e, pág. 64).
- M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE ENGENHARIA), CNPJ Nº
36.521.410/0001-25, apresentou declaração (B5A97985-e, pag. 56)
- CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, CNPJ Nº 04.457.238/0001-00, apresentou termo de
compromisso (08A32B7C-e, pág. 30).

Quesito 8) Nos termos do Item 10.5.9 e 10.5.10, a Declaração de visita ou declínio da visita
fornecida pela licitante, sendo INCLUSAS as empresas:
- CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21,
apresentou Declaração de Declínio de Visita (9264371A-e, pág. 76).
- MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº 03.921.963/0001-16, apresentou
Declaração de Visita Técnica (4E123309-e, pág. 50).
- PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, apresentou Declaração de Visita (2A893F3C-e, pág. 38).
- PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 34.812.289/0001-65,
apresentou Declaração de Renúncia de Visita Técnica (D46232AE-e, pág. 69).
- M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE ENGENHARIA), CNPJ Nº
36.521.410/0001-25, apresentou Declaração conhecimento das condições do local
(B5A97985-e, pág. 57)

e-DOC FD0878B5
Proc 00600-00032578/2023-51-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FD0878B5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FD0878B5
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32578&filter[anoproc]=2023


- CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, CNPJ Nº 04.457.238/0001-00, apresentou
declaração de que não realizou visita (08A32B7C-e, pág. 90).

Quesito 9) Com relação as eventuais informações complementares que se fazem necessárias
uma vez o cumprimento das exigências previstas em edital, face aos serviços técnicos de
engenharia a serem executados, a anuência quanto aos controles dos serviços previstos
tanto tecnológicos quanto geométricos com o objetivo de atingir a qualidade plena de todas
as etapas previstas à conclusão do objeto. Eventuais substituições de profissionais do
quadro técnico constituinte da empresa vencedora do certame no decorrer do cronograma
físico é de inteira responsabilidade da mesma, uma vez sendo deferidas as documentações
previstas nos autos.

Quesito 10) Considerando as respostas aos Quesitos de 01 a 08, e sobretudo a
documentação de ordem técnica quanto ao item 10.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, e seus
subitens, do edital TOMADA DE PREÇO, sob nº 025/2023/SML/PVH, a empresa
CONSTRUTORA CASTRO E CARVALHO LTDA, CNPJ: 32.668.969/0001-21 é
considerada INAPTA para HABILITAÇÃO, uma vez que a documentação apresentada não
produz resultado útil para comprovação de aptidão da empresa, conforme descrito no
Quesito 03, e Quesito 04.

A empresa MATRIZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº 03.921.963/0001-16
encontra-se EM ANÁLISE restando apresentação de documentos complementares para
comprovação das informações de Qualificação Técnica apontada no Quesito 03.

A empresa PORTO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
10.485.531/0001-75, é considerada APTA para HABILITAÇÃO.

A empresa PROGRESSUS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº
34.812.289/0001-65 encontra-se EM ANÁLISE restando apresentação de documentos
complementares para comprovação das informações de Qualificação Técnica apontada no
Quesito 03.

A empresa M. DE S. SILVA CONSTRUÇÕES – ME (SETTLE ENGENHARIA), CNPJ Nº
36.521.410/0001-25, é considerada APTA para HABILITAÇÃO.

A empresa CONSTRUTORA TABAPUÃ LTDA, CNPJ Nº 04.457.238/0001-00, é
considerada APTA para HABILITAÇÃO.

Encaminhamos os autos à Comissão Permanente de Licitação de Obras - EQL 04 SML/PVH,
considerando o despacho expedido nos autos e-DOC D60D5E96-e, para o prosseguimento do
pleito. 

É o Parecer.

Porto Velho, 11 de dezembro de 2023.

LUCAS DE MEDEIROS JURASZEK

e-DOC FD0878B5
Proc 00600-00032578/2023-51-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FD0878B5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FD0878B5
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32578&filter[anoproc]=2023


Assessor Técnico de Engenharia
ATESP/SML – Engenharia

Mat. 1005997

e-DOC FD0878B5
Proc 00600-00032578/2023-51-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FD0878B5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FD0878B5
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32578&filter[anoproc]=2023


e-DOC FD0878B5
Proc 00600-00032578/2023-51-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC FD0878B5

 Assinado por Lucas De Medeiros Juraszek - ASSESSOR TÉCNICO DE ENGENHARIA - Em: 11/12/2023, 12:02:17

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=FD0878B5
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=32578&filter[anoproc]=2023

